
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 957 Stb. 345

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

' J A C  B E S L U I T  van 27 juni 1967, houdende vast- 

stelling van een algemene maatregel van bestuur 

als bedoeld in artikel 19 en artikel 26 van de 

Liquidatiewet ongevallenwetten (Besluit bereke

ning afkoopsommen ongevalsuitkeringen)

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 13 juni 1967, nr. 57777, Directoraat- 
Generaal voor Sociale Voorzieningen, Directie Sociale Verze
kering, Afdeling Algemene Zaken;

Gelet op artikel 19 en artikel 26 van de Liquidatiewet on
gevallenwetten;

De Raad van State gehoord (advies van 21 juni 1967, nr. 
60);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 26 juni 1967, nr. 58107, Direc- 
toraat-Generaal voor Sociale Voorzieningen, Directie Sociale 
Verzekering, Afdeling Algemene Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1

Algemene bepaling

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan 
onder:

a. de liquidatiedatum: de datum, waarop artikel 19 van de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering in werking treedt;

b. de ongevallenwetten: de Ongevallenwet 1921, de Land
en Tuinbouwongevallenwet 1922 en de Zeeongevallenwet 1919.

§ 2

Aanspraken krachtens artikel 17 van de Liquidatiewet 
ongevallenwetten

Artikel 2. Voor de berekening der contante waarde, be
trekking hebbend op gevallen als bedoeld in artikel 17, eerste 
lid, van de Liquidatiewet ongevallenwetten, worden deze ge
vallen onderscheiden in:

a. gevallen, waarin de uitkering op de dag, voorafgaande 
aan de liquidatiedatum, anders dan voorlopig is vastgesteld;

b. gevallen, waarin de uitkering op de dag, voorafgaande 
aan de liquidatiedatum, voorlopig is vastgesteld en op dit tijd
stip ten minste 2 jaar is verstreken sedert het ongeval plaats
vond;

c. gevallen, waarin de uitkering op de dag, voorafgaande 
aan de liquidatiedatum, voorlopig is vastgesteld en waarin op 
dat tijdstip minder dan 2 jaar is verstreken sedert het ongeval 
plaatsvond, doch die een zodanig blijvend karakter hebben, 
dat de mate van ongeschiktheid tot werken als definitief kan 
worden beschouwd;

d. de overige gevallen.

Artikel 3. Voor de berekening der contante waarde, be
trekking hebbend op gevallen als bedoeld in artikel 17, tweede 
lid, van de Liquidatiewet ongevallenwetten, worden deze ge
vallen onderscheiden in:

a. gevallen, die op de dag, waarop een jaar na het ongeval 
is verstreken, een zodanig blijvend karakter hebben, dat de 
mate van ongeschiktheid tot werken als definitief kan worden 
beschouwd;

b. de overige gevallen.

Artikel 4. 1. De contante waarde in de gevallen, bedoeld 
in artikel 2, wordt vastgesteld per de liquidatiedatum.

2. De contante waarde in de gevallen, bedoeld in artikel 3, 
wordt vastgesteld per de dag, waarop een jaar na het ongeval 
is verstreken.

3. De contante waarde, betrekking hebbend op gevallen als 
bedoeld in artikel 17, derde lid, van de Liquidatiewet onge
vallenwetten, wordt vastgesteld per de datum van intreding van 
de ongeschiktheid tot werken.

Artikel 5. 1. De contante waarde in de gevallen, bedoeld 
in artikel 2, onder a, b en c, onderscheidenlijk artikel 3, 
onder a, omvat de per de datum, bedoeld in artikel 4, eerste 
lid, onderscheidenlijk de dag, bedoeld in artikel 4, tweede lid, 
op contante basis berekende toekomstige uitkering, waarop de 
betrokkene aanspraak zou hebben gehad, indien de ongevallen
wetten niet waren ingetrokken, met dien verstande, dat die 
uitkering niet in aanmerking wordt genomen voor zover zij 
hoger zou zijn geweest dan de uitkering, waarop de betrokkene 
op eerderbedoelde datum, onderscheidenlijk dag, aanspraak 
zou hebben gehad.

2. De contante waarde in de gevallen, bedoeld in artikel 2, 
onder d, onderscheidenlijk artikel 3, onder b, omvat de per de 
datum liggende een jaar na de datum, onderscheidenlijk de 
dag, bedoeld in artikel 4, eerste, onderscheidenlijk tweede lid, 
op contante basis berekende toekomstige uitkering, waarop de 
betrokkene aanspraak zou hebben gehad, indien de ongevallen
wetten niet waren ingetrokken — met dien verstande, dat die 
uitkering niet in aanmerking wordt genomen voor zover zij 
hoger zou zijn geweest dan de uitkering, waarop de betrokkene 
op de datum, onderscheidenlijk de dag, bedoeld in artikel 4, 
eerste, onderscheidenlijk tweede lid, aanspraak zou hebben ge
had —, vermeerderd met de uitkeringen, welke aan de be
trokkene krachtens artikel 7, eerste lid, tot aan eerstbedoelde 
datum zijn verstrekt.

3. De contante waarde in de gevallen, bedoeld in artikel 4, 
derde lid, omvat de per 1 juli 1969 op contante basis bereken
de toekomstige uitkering, waarop de betrokkene aanspraak zou 
hebben gehad, indien de ongevallenwetten niet zouden zijn 
ingetrokken — met dien verstande, dat die uitkering niet in 
aanmerking wordt genomen voor zover zij hoger zou zijn 
geweest dan de uitkering, waarop de betrokkene op de in 
artikel 4, derde lid, bedoelde datum aanspraak zou hebben 
gehad — vermeerderd met de uitkeringen, welke aan de be
trokkene krachtens artikel 7, eerste lid, tot aan eerstgenoemde 
datum zijn verstrekt.

4. De contante waarde, bedoeld in het eerste en derde lid, 
wordt voor zover het ongeval, waarop de aanspraak betrekking 
heeft, plaatsvond vóór 1 januari 1958, verhoogd met het 
percentage, waarmede de uitkering werd verhoogd krachtens 
de Wet compensatie premie Algemene Ouderdomswet onge
vallenrentetrekkers (Stb. 1957, 223).

5. Indien de betrokkene vóór het in het tweede of derde 
lid bedoelde tijdstip per hetwelk de toekomstige uitkering op 
contante basis wordt berekend, herstelt of overlijdt, omvat de 
contante waarde de uitkeringen, welke aan de betrokkene 
krachtens artikel 7, eerste lid, zijn verstrekt.

Artikel 6. 1. De rekenrente voor de berekening van de 
contante waarde, bedoeld in het voorgaande artikel, wordt 
bepaald op 5%.

2. De duur der in het voorgaande artikel bedoelde toekom
stige uitkering wordt, onverminderd het bepaalde in het vol
gende lid, geacht overeen te stemmen met een levensduur, 
welke wordt afgeleid van de gemiddelde sterftekansen volgens 
de tabel, die krachtens het besluit van de Minister van Sociale



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 345 958 1967

Zaken en Volksgezondheid van 26 juni 1962, nr. 3294, werd 
gebruikt bij de opstelling van de wetenschappelijke balans van 
het Ongevallenfonds voor anders dan voorlopig vastgestelde 
renten ingevolge artikel 16 van de Ongevallenwet 1921.

3. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid wordt 
voor gevallen, bedoeld in artikel 2, onder b en d, artikel 3, 
onder b. en artikel 4, derde lid, waarin met redelijke waar
schijnlijkheid is te voorzien, dat de uitkering wegens herstel 
binnen afzienbare tijd zou zijn beëindigd, indien de ongevallen
wetten niet zouden zijn ingetrokken, de in het tweede lid be
doelde duur beperkt tot aan de verwachte datum van herstel.

Artikel 7. 1. Gedurende de periode, die verstrijkt tussen 
het tijdstip per hetwelk volgens artikel 4 de contante waarde 
wordt vastgesteld en het tijdstip, per hetwelk volgens artikel 5, 
tweede of derde lid, in de in die leden bedoelde gevallen de 
uitkering op contante basis wordt, berekend, worden — indien 
en voor zolang de betrokkene aanspraak op uitkering zou heb
ben gehad, indien de ongevallenwetten niet zouden zijn inge
trokken -— door het in artikel 23, eerste lid, van de Liquidatie- 
wet ongevallenwetten bedoelde uitvoeringsorgaan aan hem 
maandelijkse uitkeringen verstrekt, welke overeenstemmen met 
de uitkering, waarop hij alsdan aanspraak zou hebben gehad, 
met dien verstande, dat de maandelijkse uitkeringen niet hoger 
zijn dan de uitkering, waarop hij op eerstbedoeld tijdstip aan
spraak zou hebben gehad.

2. Gedurende de periode, die verstrijkt tussen het tijdstip, 
per hetwelk volgens artikel 5 de uitkering op contante basis 
wordt berekend, en het tijdstip van uitbetaling van de afkoop
som, bedoeld in § 4, worden door het in artikel 23, eerste lid, 
van de Liquidatiewet ongevallenwetten bedoelde uitvoerings
orgaan aan de betrokkene voorschotten verstrekt overeenstem
mende met de in het eerste lid bedoelde maandelijkse uitke
ringen.

§ 3

Aanspraken krachtens artikel 18 van de 
Liquidatiewet ongevallenwetten

Artikel 8. Voor de berekening der contante waarde, be
trekking hebbend op gevallen als bedoeld in artikel 18 van de 
Liquidatiewet ongevallenwetten, worden deze gevallen onder
scheiden in:

a. gevallen, waarin tussen de datum, waarop het ongeval 
plaatsvond en de eerste dag van de maand, waarin de betrok
kene 65 jaar wordt, ten minste 2 jaar is verstreken;

b. gevallen, waarin tussen de datum, waarop het ongeval 
plaatsvond en de eerste dag van de maand, waarin de betrok
kene 65 jaar wordt, minder dan 2 jaar is verstreken, doch die 
een zodanig blijvend karakter hebben, dat de mate van onge
schiktheid tot werken als definitief kan worden beschouwd;

c. de overige gevallen.

Artikel 9. 1. De contante waarde in de gevallen, bedoeld 
in het voorgaande artikel, wordt vastgesteld per de eerste dag 
van de maand, waarin de betrokkene 65 jaar wordt.

2. De contante waarde in de gevallen, bedoeld onder a en b 
van het voorgaande artikel, omvat de op het in het eerste lid 
bedoelde tijdstip op contante basis berekende toekomstige uit
kering, waarop de betrokkene aanspraak zou hebben gemaakt, 
indien de ongevallenwetten niet waren ingetrokken, met dien 
verstande, dat die uitkering niet in aanmerking wordt genomen, 
voor zover zij hoger zou zijn geweest dan de uitkering, waarop 
de betrokkene op eerderbedoeld tijdstip aanspraak zou hebben 
gehad.

3. De contante waarde in de gevallen, bedoeld onder c van 
het voorgaande artikel, omvat de per een datum liggende 2 jaar 
na de datum van het ongeval op contante basis berekende 
toekomstige uitkering, waarop de betrokkene aanspraak zou 
hebben gehad, indien de ongevallenwetten niet waren inge
ttrrookkkkeenn  ——  metmet  dien dien veversrstantande,de,  ddaatt  ddieie  uuiittkkeeririnngg  nietniet  inin  aaaann

merking wordt genomen voor zover zij hoger zou zijn geweest 
dan de uitkering, waarop de betrokkene op de in het eerste lid 
bedoelde dag aanspraak zou hebben gehad — vermeerderd met 
de uitkeringen, welke tot aan eerstbedoelde datum op grond 
van artikel 11, eerste lid, aan de betrokkene zijn verstrekt.

4. Indien de betrokkene vóór de in het voorgaande lid eerst
bedoelde datum, per welke de toekomstige uitkering op con
tante basis wordt berekend, herstelt of overlijdt, omvat de 
contante waarde de uitkeringen, welke op grond van artikel 11, 
eerste lid, aan de betrokkene zijn verstrekt.

Artikel 10. 1. De rekenrente voor de berekening van de 
contante waarde, bedoeld in het voorgaande artikel, wordt be
paald op 5 %.

2. Indien de ontwikkeling van de rentestand daartoe aan
leiding geeft, kan Onze Minister wijziging brengen in het in 
het voorgaande lid genoemde percentage.

3. De duur der in het voorgaande artikel bedoelde toe
komstige uitkering wordt, onverminderd het bepaalde in het 
volgende lid, geacht overeen te stemmen met een levensduur, 
welke wordt afgeleid van de gemiddelde sterftekansen volgens 
de tabel, die krachtens het besluit van de Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 26 juni 1962, nr. 3294, werd 
gebruikt bij de opstelling van de wetenschappelijke balans van 
het Ongevallenfonds voor anders dan voorlopig vastgestelde 
renten ingevolge artikel 16 van de Ongevallenwet 1921.

4. In afwijking van het bepaalde in het derde lid wordt, voor 
gevallen, bedoeld in artikel 8, onder c, waarin met redelijke 
waarschijnlijkheid is te voorzien, dat de uitkering wegens herstel 
binnen afzienbare tijd zou zijn beëindigd, indien de ongevallen
wetten niet zouden zijn ingetrokken, de in het derde lid be
doelde duur beperkt tot aan de verwachte datum van herstel.

Artikel 11. 1. Gedurende de periode, die verstrijkt tussen 
het tijdstip, per hetwelk volgens artikel 9, eerste lid, de con
tante waarde wordt vastgesteld, en het tijdstip, per hetwelk 
volgens artikel 9, derde lid, in de in dat lid bedoelde gevallen 
de uitkering op contante basis wordt berekend, worden — 
indien en voor zolang de betrokkene aanspraak op uitkering 
zou hebben gehad, indien de ongevallenwetten niet zouden zijn 
ingetrokken — door het in artikel 23, tweede lid, van de 
Liquidatiewet ongevallenwetten bedoelde uitvoeringsorgaan aan 
hem maandelijkse uitkeringen verstrekt, welke overeenstemmen 
met de uitkering, waarop hij alsdan aanspraak zou hebben 
gehad, met dien verstande, dat de maandelijkse uitkeringen niet 
hoger zijn dan de uitkering, waarop hij op eerstbedoeld tijdstip 
aanspraak zou hebben gehad.

2. Gedurende de periode, die verstrijkt tussen het tijdstip, 
waarop volgens artikel 9, tweede en derde lid, de uitkering op 
contante basis wordt berekend en het tijdstip van uitbetaling 
van de afkoopsom, bedoeld in § 4, kunnen door het in artikel 
23, tweede lid, van de Liquidatiewet ongevallenwetten be
doelde uitvoeringsorgaan aan de betrokkene voorschotten wor
den verstrekt.

§ 4

De afkoopsom

Artikel 12. 1. De afkoopsom wordt gelijkgesteld aan de op 
grond van de voorgaande paragrafen berekende contante waar
de.

2. De betaling van de afkoopsom vindt plaats op of zo 
spoedig mogelijk na het tijdstip, per hetwelk volgens de artike
len 5 en 9, tweede en derde lid, de uitkering op contante basis 
wordt berekend.

3. Op het uit te betalen bedrag worden in mindering ge
bracht:

a. de ingevolge artikel 7, eerste lid, of artikel 11, eerste lid, 
verstrekte maandelijkse uitkeringen;

b. de ingevolge artikel 7, tweede lid, of artikel 11, tweede 
lid, verstrekte voorschotten.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 959 Stb. 345-346

4. Indien tussen het tijdstip, bedoeld in het tweede lid en het 
tijdstip van uitbetaling van de afkoopsom meer dan een maand 
verloopt, wordt over het bedrag van de afkoopsom, na vermin
dering met de uitkeringen, bedoeld in het derde lid, onder a, 
en met verstrekte voorschotten, bedoeld in het derde lid, onder 
b, een rente vergoed van 5% ’s jaars van het eerstgenoemde 
tijdstip af. Ten aanzien van het in de vorige volzin genoemde 
percentage is het bepaalde bij of krachtens artikel 10, tweede 
lid, van overeenkomstige toepassing.

§ 5

Slotbepalingen

Artikel 13. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit 
berekening afkoopsommen ongevalsuitkeringen.

Artikel 14. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
de tweede dag na die, waarop het in het Staatsblad is geplaatst, 
en werkt terug tot 1 juli 1967.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 27 juni 1967.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de negenentwintigste juni 1967.

De Minister van Justitie,

C. H. F. POLAK.

3 4 6  B E S L U I T  van 27 juni 1967, houdende wijzi

ging van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
13 juni 1967, nr. B7/8018, Directie Wetgeving Directe Belas
tingen;

Gelet op de artikelen 4, 7, 33 en 34 van de Wet op de loon
belasting 1964 (Stb. 521);

De Raad van State gehoord (advies van 21 juni 1967, nr. 45);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Finan
ciën van 26 juni 1967, nr. B7/8655, Directie Wetgeving Directe 
Belastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 1965, 
202) !) worden de volgende wijzigingen gebracht.

A. Het bepaalde in artikel 1, letter f, vervalt. De letteraan
duidingen g, h, i, j en k worden vervangen door: f, g, h, i 
en j.

B. 1. In artikel 2 wordt, onder vernummering van het 
tweede en het derde lid tot derde en vierde lid, het eerste lid 
vervangen door:

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 17 december 1965 
((SSttbb..  556688).).

1. Als dienstbetrekking wordt beschouwd de arbeidsverhou
ding van:

a. de artiest;

b. degene, die door tussenkomst van degene tot wie de 
arbeidsverhouding bestaat, persoonlijk arbeid verricht ten be
hoeve van een derde.

2. Als dienstbetrekking wordt mede beschouwd de arbeids
verhouding —- niet zijnde een arbeidsverhouding als is bedoeld 
in het eerste lid — van:

a. de thuiswerker;

b. de hulp van een thuiswerker;

c. degene die tegen beloning persoonlijk arbeid verricht; 

een en ander zolang die arbeidsverhouding ingevolge het be
paalde krachtens artikel 5 van de Ziektewet (Stb. 1952, 474) 
of artikel 5 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzeke
ring (Stb. 1966, 84) als dienstbetrekking wordt beschouwd.

3. In het tot derde lid vernummerde tweede lid wordt 
letter b vervangen door:

b. ingeval de artiest het optreden rechtstreeks is overeen
gekomen met een natuurlijke persoon die het optreden doet 
plaatsvinden anders dan in de uitoefening van een bedrijf of in 
de zelfstandige uitoefening van een beroep.

4. Het tot vierde lid vernummerde derde lid wordt ver
vangen door:

4. Het bepaalde in het eerste lid, letter b, en in het tweede 
lid, letter c, vindt geen toepassing in door Onze Minister aan 
te wijzen gevallen of groepen van gevallen.

C. Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3. Als degene tot wie de dienstbetrekking bestaat, 
wordt in de gevallen bedoeld in artikel 2, eerste lid, letter b, 
en artikel 2, tweede lid, letter c, beschouwd degene op wie de 
verplichting rust het loon te betalen.

D. 1. In artikel 7 wordt het eerste lid vervangen door:

1. Onze Minister stelt loonbelastingtabellen vast voor zee
varenden, voor deelvissers, voor artiesten, voor aanneming van 
werk en de arbeidsverhouding als is bedoeld in artikel 2, 
tweede lid.

2. In het tweede lid wordt „de Ziektewet (Stb. 1952, 474)” 
vervangen door: de Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschikt- 
heidsverzekeri ng.

3. In het derde lid, eerste volzin, wordt „uitvoerders van 
aangenomen werk, thuiswerkers en hulpen” vervangen door: 
uitvoerders van aangenomen werk en degenen wier arbeidsver
houding ingevolge artikel 2, tweede lid, als dienstbetrekking 
wordt beschouwd. Voorts wordt „de Ziektewet” vervangen 
door: de Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschiktheidsver
zekering.

E. 1. In artikel 8 vervalt het eerste lid en worden het 
tweede tot en met het zesde lid vernummerd tot eerste tot en 
met vijfde lid.

2. In de eerste volzin van het tot eerste lid vernummerde 
tweede lid vervalt: het overige.

3. In het tot tweede, tot derde en tot vijfde lid vernum
merde derde, vierde en zesde lid wordt „het tweede lid” ver
vangen door: het eerste lid.

F. 1. In artikel 11, eerste lid, wordt in letter b „uit
keringen ingevolge de Interimwet invaliditeitsrentetrekkers 
(Stb. 1962, 534)” vervangen door: uitkeringen ingevolge de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en ingevolge de 
Interimwet invaliditeitsrentetrekkers (Stb. 1962, 534) in ver
binding met de Liquidatiewet invaliditeitswetten (Stb. 1967 
330077))..


